
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 23-10-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 95  del 23-10-2024 
 
 

OGGETTO: Proposta approvazione Piano Comunale di Protezione Civile 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

 

regolarità tecniche attestate ed acquisite dai Responsabili dei Settori che sono parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventitre, del mese di ottobre, alle ore 17:15,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 23-10-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 23-10-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 23-10-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Polizia Municipale e ordine pubblico   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Proposta approvazione Piano Comunale di Protezione Civile. 
 
 
                                                                                                                          
PREMESSO: 

 che il Piano Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento con il quale l’Amministrazione 
Comunale si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze che possono verificarsi nel territorio 
comunale, al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva ed efficace in caso di emergenza ed 
eventi calamitosi; 

 che l’obiettivo di un Piano di Emergenza Comunale è l’individuazione dei rischi e degli scenari di 
rischio presenti sul territorio e delle risorse disponibili in caso d’emergenza, nonché l’organizzazione 
delle procedure di emergenza, delle attività di monitoraggio del territorio e dell’assistenza alla 
popolazione; 

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 12/12/2012, esecutiva, è stato approvato il 
“Piano Comunale di Protezione Civile” del Comune di Valguarnera Caropepe; 

 che risulta necessario rivedere e perfezionare alcune il contenuto del Piano Comunale di Protezione 
Civile attualmente in vigore; 

 che il Comune di Valguarnera Caropepe è tenuto, pertanto, ad aggiornare l’esistente Piano 
Comunale di Emergenza di Protezione Civile, in conformità a quanto previsto dall’art. 18, comma 4, 
del D. Lgs.1/2018 Codice della Protezione Civile e della Direttiva della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 30 aprile 2021, recante indirizzi operativi per la predisposizione dei piani di protezione 
civile, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 160 del 6 luglio 2021; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 2.1.2018 n. 1 “Codice della protezione Civile”, che, all’art. 12, individua le funzioni 
del Comune e del Sindaco quale autorità comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al verificarsi di 
una emergenza, egli assume la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza della 
popolazione e che l’ente è tenuto a dotarsi di un piano aggiornato di Protezione Civile da approvarsi con 
deliberazione consiliare; 

DATO ATTO CHE in data 30/09/2024 l’Ing. Campione Samantha, tecnico incaricato con propria 
determina n° 465 del 22/08/2024, di redigere l’aggiornamento al Piano di protezione civile del Comune di 
Valguarnera Caropepe, ha presentato il nuovo Piano Comunale di Protezione Civile comprensivo di tutti i 
relativi elaborati tecnici elaborati tecnici e delle tavole, aggiornato ai sensi del D.Lgs 1/2019 “Codice della 
Protezione Civile”; 

VISTI gli elaborati costituenti il nuovo Piano Comunale di Protezione Civile - Rischio Sismico, Incendi, 
Idrogeologico come di seguito specificati: 
-  Relazione generale: Piano di emergenza comunale di Protezione Civile 
-  Piano Protezione Civile Rischio Sismico 
-  Piano Protezione Civile Rischio Idrogeologico 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 23-10-2024 

Pag. 5 

-  Piano Protezione Civile Rischio Incendi Boschivi 
-  Cartografia aree di Protezione Civile; 
-  Cartografia area di incendi di interfaccia;                                                                                                                        
-  Cartografia pericolosità geologica; 
-  Cartografia  pericolosità sismica;   
 

CONSIDERATO che il comma 4 dell’art. 12 del Codice della protezione civile prevede: “Il comune 
approva con deliberazione consiliare il piano di protezione civile comunale, […]; la deliberazione 
disciplina, altresì, meccanismi e procedure per la revisione periodica e l'aggiornamento del piano, 
eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa, 
nonché le modalità di diffusione ai cittadini”; 

 

VALUTATO che la versione del Piano da pubblicare è quella “omissis WEB”, priva dei referenti, dei 
contatti telefonici e di posta elettronica dei soggetti ivi menzionati, fatta eccezione dei referenti/contatti 
comunque già pubblici; 

 
RITENUTO che il Piano di Protezione Civile,  in funzione dei differenti contenuti specifici, è uno 
strumento dinamico che necessita di aggiornamenti e tempestive variazioni connesse ad aspetti 
puramente operativi/gestionali e procedere operative per quanto segue: 

 
a)  aggiornamento dei componenti del COC e delle aree di emergenza di protezione civile; 
b)  aggiornamento degli allegati operativi, cartografie e delle relative planimetrie; nonché a   

revisione periodica, con cadenza di norma triennale del Piano; 
 

RITENUTO di dare diffusione ai cittadini del Piano comunale di protezione civile mediante la 
pubblicazione dello stesso sul sito internet istituzionale del Comune;   

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica 
e dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
in quanto trattasi di atto regolamentare; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 2.1.2018 n. 1 “Codice della protezione Civile”; 

 
PROPONE 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI APPROVARE la proposta di Piano Comunale di protezione Civile del Comune di Valguarnera 
Caropepe per le motivazioni meglio evidenziate in premessa e che si intendono qui riportate, in allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, costituito dai seguenti elaborati: 
-  Relazione generale: Piano di emergenza comunale di Protezione Civile 
-  Piano Protezione Civile Rischio Sismico 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 23-10-2024 

Pag. 6 

-  Piano Protezione Civile Rischio Idrogeologico 
-  Piano Protezione Civile Rischio Incendi Boschivi 
-  Cartografia aree di Protezione Civile; 
-  Cartografia area di incendi di interfaccia;                                                                                                                        
-  Cartografia pericolosità geologica; 
-  Cartografia  pericolosità sismica;   
che sarà sottoposta alla definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale, previa pubblicazione 
all’Albo on line di apposito avviso per la libera consultazione della proposta di piano  da parte dei 
cittadini in forma singola o associata che potranno presentare osservazioni o proposte di modifica e/o 
integrazione;  
 
2. DI DARE ATTO che sarà competenza della Giunta Comunale approvare i successivi aggiornamenti 
del Piano comunale di protezione civile riguardanti: 
    a) aggiornamento dei componenti del COC e delle aree di emergenza di protezione civile; 
    b) aggiornamento degli elenchi ed allegati operativi, cartografie e delle relative planimetrie; 
 
3. DI STABILIRE che, ai sensi della vigente normativa sulla Privacy, la versione da pubblicare sul sito 
internet istituzionale dell’Ente è quella “omissis WEB” del Piano, priva dei referenti, dei contatti telefonici 
e di posta elettronica dei soggetti ivi menzionati, fatta eccezione dei referenti/contatti comunque già 
pubblici, in allegato alla presente deliberazione quali parte integrante e sostanziale; 
 
4. DI DARE ATTO che il Piano Comunale di Protezione Civile sostituirà integralmente il precedente 
Piano comunale in materia e che la revisione periodica del Piano, con cadenza di norma triennale, sarà 
approvata mediante delibera di Consiglio Comunale; 
 
5. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ente ai sensi dell’art. 
12 del D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
6. DI TRASMETTERE la proposta di Piano Comunale di Protezione Civile così approvato al Consiglio 
Comunale per la definitiva approvazione.  
 
7. DICHIARARE che il presente atto immediatamente esecutivo, secondo le vigenti norme di legge, data 
l’ urgenza di rendere esecutivo il suddetto Piano; 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Franco Lauria 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore PM 
 f.to  Scarpaci Calogero 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 23-10-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Proposta approvazione Piano Comunale di Protezione Civile” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 18-10-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Franco Lauria 

 
 

            Il Responsabile del Settore PM 
                      f.to ( Calogero Scarpaci ) 
  
  
  

 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 23-10-2024 

Pag. 8 

Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Proposta approvazione Piano Comunale di Protezione Civile” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 18-10-2024 

  
 

            Il Responsabile del Settore TEC 
                      f.to Ing. Vittorio Giarratana 
  
  
  

 
 
 Allegato N. (4) 
 
OGGETTO: “Proposta approvazione Piano Comunale di Protezione Civile” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 21-10-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 23-10-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 95 del 23-10-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 24-10-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


